
elettorale/indiz tratt. Imp elettrici 

N. 313 
del Reg.Gen.   

 
                                     

  
 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE DEMOGRAFIA  - APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Capo Settore LL.PP. 

 
ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

 N° 21 in data 02/03/2010 
      

 
OGGETTO: 

 
Gara ufficiosa per cottimo fiduciario per appalto a misura lavori di allestimento 
impianti elettrici dei seggi elettorali per le elezioni regionali del 28 e 29 marzo 

2010. Importo a base d’appalto € 15.749,48. 
 

 

��� 
 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..____ del _______  di approvazione del Bilancio di previsione anno _______; 

- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del ____________ di approvazione del P.E.G. 



elettorale/indiz tratt. Imp elettrici 

IL DIRIGENTE  
SETTORE DEMOGRAFIA - APPALTI - CONTRATTI  

 
Per delega del Dirigente del Settore LL. PP.  
 
 
PREMESSO CHE: 
� con decreto del Presidente della Giunta Regionale i n data 4 febbraio 2010 sono 

stati convocati i comizi elettorali per l’elezione del Presidente e dei 

Consiglieri della Regione Puglia nei giorni 28 e 29  marzo c.a.; 

� deve provvedersi a cura dei comuni alla predisposiz ione degli impianti elettrici 

per i seggi elettorali; 

� il Settore LL. PP., nella persona del ing. O DE BAR I, ha predisposto in data 16 

febbraio 2010 preventivo di spesa relativo all’esec uzione dei lavori di che 

trattasi che presenta il seguente quadro economico:  

 a) - per lavori a misura                                     €.15.749,48 

    - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.   472,48 

 b) per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

  1)I.V.A. 20%                         €.3.244,39 

  2) imprevisti                        €.  401,43 

  3)spese tecniche per prog., D.ll. 

     responsabile del proced.., ecc., €.  132,22  

      in uno       →                    €.3.778,04    

                    TOTALE   €.20.000,00         

Ciò premesso: 
� Ritenuto di dover procedere alla scelta del contrae nte cui affidare i predetti 

lavori secondo le disposizioni di cui D.Lgs 163/200 6 e ss.mm.ii, previa adozione 
della presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art.11 comma 2 del 
citato Decreto; 

� Considerato che, trattandosi di intervento di modes ta entità, risulta 
conveniente procedere all’affidamento dei lavori co n il sistema del cottimo 
fiduciario, utilizzando il criterio del prezzo più basso sull’importo a base di 
gara ai sensi degli artt.125 comma 1 lett.b) e 82 c omma 1 lett.a) del D.Lgs 
163/2006; 

� Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo sche ma di lettera-invito 
predisposto dal sottoscritto Dirigente del Settore Appalti e Contratti 
contenente termini e modalità di espletamento della  procedura di affidamento 
nonché il preventivo di spesa predisposto dal Setto re Lavori Pubblici secondo lo 
schema descrittivo e quadro economico dell’interven to, che qui si allega per 
farne parte integrante e sostanziale; 

� Ritenuto di dover approvare il preventivo di spesa ed i quadro economico 
dell’intervento secondo lo schema predisposto dal S ettore lavori Pubblici; 

� Ritenuto che, per effetto dell’art.125 comma 8 del D.Lgs 163/2006, occorre 
procedere nel rispetto dei principi di trasparenza,  rotazione e parità di 
trattamento previa consultazione di almeno cinque o peratori economici 
individuati sulla base di indagine di mercato ovver o tramite elenchi predisposti 
dalla Stazione Appaltante;  



elettorale/indiz tratt. Imp elettrici 

� Visto che il vigente Regolamento Comunale dei Contr atti, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.199/2 001, istituisce l’Albo 
Comunale delle Imprese di fiducia a cui fare riferi mento in caso di ricorso alle 
trattative private ad esito di gare ufficiose;  

� Accertato che per la tipologia dei lavori qui previ sti, risultano iscritte 
all’Albo n.27(ventisette) Ditte; 

� Ritenuto di dover invitare alla gara le Ditte iscri tte all’Albo come individuate 
secondo le categorie su riportate sulla base degli elenchi custoditi agli atti 
di gara; 

� Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 
� Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
� Visto lo Statuto Comunale; 
� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
� Accertata la competenza all’adozione del presente p rovvedimento, ai sensi 

dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)  La premessa forma parte integrante e sostanziale de l presente provvedimento; 
 
2) Indire procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs 
163/2006 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di allestimento degli impianti 
elettrici per i seggi elettorali per l’importo comp lessivo di € 20.000,00 di cui 
€.15.749,48 per lavori a base di gara, €.472,48 per  oneri della sicurezza oltre IVA 
e somme a disposizione; 
3) Approvare il preventivo di spesa come predispost o dal Settore Lavori Pubblici 
allegato in copia al presente provvedimento; 
4) Approvare, nel contempo, il Quadro Economico del l’intervento secondo le sotto 
riportate risultanze: 
 
a) - per lavori a misura                                     €.15.749,48 

    - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.   472,48 

 b) per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

  1)I.V.A. 20%                         €.3.244,39 

  2) imprevisti                        €.  401,43 

  3)spese tecniche per prog., D.ll. 

     responsabile del proced.., ecc., €.  132,22  

      in uno       →                    €.3.778,04    

                    TOTALE   €.20.000,00         

 
3) Approvare lo schema di lettera-invito allegato a l presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
4) Approvare l’elenco delle ditte iscritte all’Albo  Comunale delle Ditte di fiducia 
nel numero e le categorie di seguito riportate, cus toditi agli atti di gara nel 
numero di 27(ventisette); 
 
5) Incaricare l’U.O.Appalti e Contratti dell’esperi mento della procedura di gara di 
che trattasi; 
 
6) Imputare la somma di € 24.000,00 sul Cap. n.7042 0 Imp n.___del Bilancio 2010; 
 



elettorale/indiz tratt. Imp elettrici 

7) Confermare responsabile del procedimento l’ing. O. DE BARI del Settore Lavori 
Pubblici; 
 
8) Trasmettere la presente determinazione al Sig. S indaco, al Segretario Generale, 
al Settore economico finanziario, al Responsabile d el Procedimento ed all’U.O. 
Appalti e Contratti per gli adempimenti connessi al l’espletamento della procedura 
di gara; 
 
9) La presente determinazione comportando impegno d i spesa viene inviata al 
Dirigente del Settore Finanze ai sensi dell’articol o 151 – comma 4° - del tuel 
n.267/2000 e diventerà esecutiva contestualmente al l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanz iaria. 
 
Il Compilatore della proposta                    Il  Responsabile del Procedimento 
       d’Elia Giovanni                                   ing. O. DE BARI                                                
                              Il Dirigente 

Dott. Enzo Roberto Tangari 


